
 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line.1 

AREA POLIZIA LOCALE   
 
Istruttore redattore: Dott. Marco BRONDOLO              Unità Organizzativa  POLIZIA LOCALE    
Capo Servizio: Dott. Marco BRONDOLO  Brondolo Marco                             Responsabile: Dott. Marco BRONDOLO   Brondolo 
Marco 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

Reg. gen. n. 45 del 21/01/2026  
Registro di Area n.22 del 21/01/2026 

 
 
OGGETTO:  ANCI DIGITALE S.P.A. - COLLEGAMENTO AD ACI PRA IMPEGNO DI 

SPESA ANNO 2026 
 

LA POSIZIONE  ORGANIZZATIVA 
DELEGATA EX ART.109 COMMA 2° D.LGS.267/2000 

 
Premesso che questo Comune è abbonato ai servizi telematici di Anci Digitale S.p.A. con sede in 

Roma in Via Dei Prefetti 46 CF/P. IVA 15483121008; 
 Ritenuto pertanto di dover procedere all’impegno di spesa per l’anno 2026, disponendo quanto 

necessario a perfezionare la fornitura del servizio, alle condizioni economiche descritte negli allegati per 
l’anno 2026 e che ammontano a: 

 € 1.160,13 + IVA 22% costo comprensivo di 2400 visure prepagate (per i Comuni con fascia 
demografica compresa tra 10001 e 20000 abitanti); 

 € 0,365 + IVA 22% per ogni visura extra (oltre il limite prepagato di 2400) per una stima di 
1.500 visure extra nel 2022, per un totale di € 547,50 

per un totale complessivo di € 1.707,63 [+ IVA 22% = € 375,68] = € 2.083.31 
 

            Ritenuto assolutamente necessario provvedere in merito, al fine di mantenere il più efficace ed 
efficiente funzionamento del servizio, per assicurare il perseguimento delle funzioni istituzionali di polizia 
stradale attribuite dal Codice della Strada al Corpo di Polizia Locale; 
 

Preso atto che nessuna pratica ed effettiva innovazione è stata apportata al vigente quadro di 
accesso alle banche dati ministeriali, dal disposto della L.25.11.2024, n.177; 
 
 
Dato atto che: 
- l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
- ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte: 
Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto:  
Accesso oneroso ai servizi telematici dell’archivio centrale del PRA, gestito dal centro elaborazione dati 
dell’Automobile Club Italia. L’accesso a tale archivio, riservato ai Comandi di Polizia Municipale, per gli 
adempimenti amministrativi, è indispensabile per conoscere in tempo reale i dati anagrafici e la residenza 
del proprietario dei veicoli ed è quindi uno strumento essenziale per i compiti di polizia stradale e, pur nel 
descritto quadro di assoluta necessità operativa, nell’ordinamento vigente tale servizio risulta tuttora a 
carattere oneroso per gli organi di Polizia Locale; 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line.2 

 
Importo del contratto: € 2.083.31 IVA INCLUSA; 
Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l'uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento; 
 
Considerato che l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 150.000,00 per lavori o inferiore a € 
140.000 per servizi) non comporta l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale dei lavori 
pubblici di cui all’art. 37 del d.lgs. 36/2023; 
 
Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in 
primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
 
Accertato che: 

- l’art. 50 comma 1° del D.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore 
a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 
previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio 
del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;  

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è 
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

- che, in tema di imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 
36/2023; 

-  l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Ente può procedere 
autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a 
soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi 
dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;  

-  gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono contraddistinti 
da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con 
vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 

 
Precisato che: 

- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del 
ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in 
sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

-  ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 18, 
commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza europea; 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line.3 

-  si è provveduto alla verifica dei requisiti generali e speciali previsti per il presente affidamento e che 
la posizione dell’affidatario è risultata regolare, nelle more dell’approvazione del Regolamento 
interno, in merito agli affidamenti sottosoglia che stabilirà le modalità per la verifica a campione delle 
dichiarazioni sugli affidamenti sotto la soglia dei 40.000 euro; 

-  ai sensi di quanto previsto dall’art. 52 del D.Lgs. 36/2023, trattandosi di affidamento inferiore a € 
40.000, l’operatore economico attesta con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei 
requisiti di partecipazione e qualificazione richiesti, riservandosi questa Stazione appaltante di 
procedere alla verifica a campione delle dichiarazioni riguardanti gli affidamenti in parola, con le 
modalità previste nel soprarichiamato Regolamento interno; 

 
Considerato che: 
-il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del medesimo, può esser 
derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore ad € 5.000,00 ed, inoltre, il numero di operatori 
presenti sul mercato con riguardo al settore di riferimento, è risultato estremamente circoscritto e non 
adeguato, per  cui risulta particolarmente e difficilmente replicabile il grado di soddisfazione maturato a 
conclusione del precedente rapporto contrattuale, anche in ragione del peculiare oggetto e alle specifiche 
caratteristiche del mercato di riferimento, anche riferite alle particolari caratteristiche del contesto territoriale;  
 
Ritenuto quindi di assumere impegno di spesa per far fronte alla copertura degli oneri derivanti dal presente 
affidamento; 
 
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla procedura 
in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
Atteso che si è ottemperato alla verifica dei requisiti generali e speciali ai sensi della normativa vigente 
(DURC,TRACCIABILITA’ FLUSSI FINANZIARI); 
 
Atteso il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, reso ai sensi 
dell’art.49 del D.L.gs. 18 agosto 2000, n.267; 
 
Ritenuta la propria competenza per l’adozione del presente provvedimento, giusto atto di delega prot.1376 
del 22.01.2013, per le motivazioni in premessa illustrate 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di affidare, per le ragioni esplicitate in preambolo, la fornitura del predetto servizio all’unico fornitore 
disponibile Anci Digitale S.p.A. con sede in Roma in Via Dei Prefetti 46 CF/P. IVA 15483121008, 
con il seguente impegno di spesa, di pari importo, al fine di evitare la sospensione del servizio già 
preventivata dal fornitore per il mese di gennaio 2026, precisando che il presente provvedimento 
assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del 
comma 2 del medesimo articolo; 

IMPEGNI 
 

Soggetto C/R Anno Imp / Sub Interv./ V / Cap./ Art. Importo 

ANCI DIGITALE S.p.A. C 2026 251 03011 1130 524 2 2.083,31 

 
2. di disporre l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto, ai sensi dell’art. 17, co. 8 del D. 

Lgs n. 36/2023; 
3. di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento 

della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in 
oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari; 

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, trattandosi 
di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line.4 

perfezionato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014; 

5. di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di 
sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti clausole 
essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs n. 267/2000;  

6. di individuare, in applicazione del modello organizzativo adottato dal Comune in osservanza del 
principio di auto-organizzazione amministrativa di cui all’art. 7 del D. Lgs n.36/2023, i seguenti 
responsabili di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed 
esecuzione Isp. Francesco RUSCELLI; 

7. di precisare che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 52 del D. Lgs. 36/2023, trattandosi di 
affidamento inferiore a € 40.000, l’operatore economico attesta con dichiarazione sostitutiva di atto 
di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e qualificazione richiesti, riservandosi questa 
Stazione appaltante di procedere alla verifica a campione delle dichiarazioni riguardanti gli 
affidamenti in parola con le modalità previste nel soprarichiamato Regolamento interno; 

8. di demandare al RUP: Dott. Marco BRONDOLO, anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli 
adempimenti derivanti dalla presente determinazione e gli adempimenti in materia di comunicazioni 
e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui 
risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del D. Lgs n. 36/2023. 

9. di trasmettere la presente determina al Responsabile dell’Area Economico Finanziaria per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000 

10. di comunicare al creditore l’assunzione del presente impegno ai fini dell’annotazione sui documenti 
contabili degli estremi dell’impegno stesso (art.191 comma 1 T.U.E.L. 267/2000) 

11. di dare atto che il codice ufficio univoco per la fatturazione elettronica è: UFN7F7; 
12. di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari per il presente affidamento, trattandosi di 

contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro,  è stato acquisito il codice SMART CIG: 
BA029B5F77.  Esso dovrà essere indicato sulle fatture emesse ai fini della liquidazione delle 
stesse, pena  la  nullità assoluta del contratto 

13. di dare atto, altresì, che ai sensi della L. 136/2010, i mandati saranno emessi su conti correnti        
dedicati  di cui l’affidatario avrà fornito gli estremi, le generalità ed il codice fiscale delle persone       
delegate ad operare sugli stessi, pena la nullità del contratto. 

14. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente sezione 
Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art.37 di cui al D. Lgs 33/2013; 

15. di dare atto, ai sensi dell’art.9 del D.L. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguenti il 
presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica; 

16.  di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione giuridica passiva avverrà entro il 31-12-2025 
 
LA POSIZIONE  ORGANIZZATIVA 
DELEGATA EX ART.109 COMMA 2° D.LGS.267/2000  

 
      Dott. Marco Brondolo 
                      Firmato Digitalmente 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line.5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


